Дело № 1-139/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2019 года г. Хабаровск 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Бабия С.А., при секретаре Голдыревой Д.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Расщепкиной К.В., подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Гуляева С.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДАТА рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием в 9 классов, не женатого, детей не имеющего, работающего мойщиком-уборщиком подвижного состава 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 с 25.08.2018 г. по 31.08.2018 г. в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 50 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, из части имевшегося у него куста дикорастущей конопли, известным ему способом изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 1,12 г. После чего, ФИО1 часть данного наркотического средства, смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), в количестве не менее 1,85 г, что является значительным размером, часть которой употребил путем курения, а оставшуюся часть, в количестве 1,85 г, то есть в значительном размере, поместил в бумажный сверток из обрывка листа газеты, а другую часть, в количестве 0,66 г, то есть в значительном размере, поместил в две полимерных упаковки и продолжил умышленно, незаконно, без цели сбыта, в значительном размере хранить при себе до момента, когда около 21 часа 55 минут 17.01.2019 г. 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску, доставившими его в ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску, где в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут 17.01.2019 г. данное наркотическое средство в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов было у него изъято. Согласно заключению эксперта № 283э от 01.03.2019 г., растительная масса в количестве 1,85 г, изъятая у ФИО1, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,46 г.; смолообразное вещество в двух полимерных упаковках является наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,63 г и 0,03 г соответственно.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, защитник, государственный обвинитель не возражали против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия ФИО1 по преступлению квалифицированы как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так, согласно предъявленному обвинению, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, на расстоянии около 

<

адрес>, в период времени с 20.08.2018 г. по 25.08.2018 г. обнаружил один куст дикорастущей конопли, который сорвал, принес домой, высушил, после чего измельчил листья и верхушечные части, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство. 

При этом орган предварительного расследования не установил, к какому виду наркотического средства отнесена дикорастущая конопля, один куст которой ФИО1 сорвал и принес к себе домой, то есть, какое именно наркотическое средство он приобрел. Кроме того орган дознания не определил количество (вес, массу) этого наркотического средства, из которого в последующем он изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), что не дает оснований для вывода о том, что размер приобретенного им наркотического средства является значительным и образует состав уголовно наказуемого деяния.

При данных обстоятельствах суд приходит к выводу об исключении из предъявленного ФИО1 обвинения указание на незаконное приобретение им наркотического средства.

ФИО1 согласно заключению комиссии экспертов клинических признаков наркомании не обнаруживает (т.д. 1, л.д. 160-165).

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 ранее не судим, по настоящему уголовному делу совершил преступление небольшой тяжести, не женат, детей не имеет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, полицией по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно, а по месту прохождения военной службы и работы - положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, суд полагает необходимым признать в качестве явки с повинной письменные объяснения ФИО1 от 28.01.2019 г. (т.д. 1, л.д. 20-24), данное до возбуждения в отношении него уголовного дела, в котором он сообщил о совершенном им преступлении, подробно изложив обстоятельства содеянного (изготовления и хранения им наркотического средства), в том числе те из них, которые не были известны органу предварительного расследования, а именно когда, где и при каких обстоятельствах он изготовил и хранил изъятое у него наркотическое средство. Явку с повинной ФИО1, именуемую объяснениями, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, суд не усматривает.

При указанных обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется правилами чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении него условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Решая судьбу вещественного доказательства, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство по делу - наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья (подпись) С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь: Д.С. Голдырева

Подлинник приговора подшит в дело № 1-139/2019 и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.